并将此方法一致应用于所有合同。

本公司执行新租赁准则未对 2021 年 1 月 1 日模拟财务报表产生影响。

2、执行企业会计准则解释第 14 号对本公司的影响

2021 年 2 月 2 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 14 号》（财会〔2021〕1 号，以

下简称“解释 14 号”），自 2021 年 2 月 2 日起施行（以下简称“施行日”）。

本公司自施行日起执行解释 14 号，执行解释 14 号对本报告期内模拟财务报表无重大影

响。

3、执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，

以下简称“解释 15 号”），其中“关于资金集中管理相关列报”，从发布之日起开始执行；

“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销

售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

本公司自施行日起执行解释 15 号，执行解释 15 号对本报告期内模拟财务报表无重大影

响。

4、执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022年 12月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释 16号”），解释 16号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施

行，允许企业自发布年度提前执行，本公司 2022年度未提前施行该事项相关的会计处理；

“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企

业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起

施行。

哈尔滨飞机工业集团有限责任公司

模拟财务报表附注

模拟财务报表附注 第34页

（1）关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2021年 1月 1日）因

适用解释 16号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，对本公司财务报表无影响。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021年 1月 1日）至解释

施行日（2022年 12月 13日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和

使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号

的规定进行处理。

根据解释 16号的规定，对合并资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 217,162.54 19,230,501.64 19,447,664.18

递延所得税负债 121,165,222.79 18,903,570.82 140,068,793.61

未分配利润 -1,138,233,194.98 319,579.53 -1,137,913,615.45

少数股东权益 11,433,446.34 7,351.29 11,440,797.63

续：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 744,396.46 20,356,807.51 21,101,203.97

递延所得税负债 136,364,076.47 19,538,994.70 155,903,071.17

未分配利润 -1,027,232,049.91 788,048.27 -1,026,444,001.64

少数股东权益 18,305,163.20 29,764.54 18,334,927.74

根据解释 16号的规定，对合并损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 -25,319,498.51 -326,930.82 -25,646,429.33

续：

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 7,561,266.87 -490,881.99 7,070,384.88

根据解释 16号的规定，对母公司资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产  16,107,583.10 16,107,583.10

递延所得税负债 121,165,222.79 15,795,654.92 136,960,877.71

哈尔滨飞机工业集团有限责任公司

模拟财务报表附注

模拟财务报表附注 第35页

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

未分配利润 -1,133,071,975.00 311,928.18 -1,132,760,046.82

续：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产  15,690,780.00 15,690,780.00

递延所得税负债 136,364,076.47 15,095,898.21 151,459,974.68

未分配利润 -1,028,349,732.09 594,881.79 -1,027,754,850.30

根据解释 16号的规定，对母公司损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 -26,895,450.91 -311,928.18 -27,207,379.09

续：

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 5,712,685.54 -282,953.61 5,429,731.93

（2）关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

本公司执行该解释准则对财务报表无影响。

（3）关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

本公司执行该解释准则对财务报表无影响。

（二）会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

七、税项

（一）公司报告期内适用的主要税种及税率

税种 计税依据 税率

企业所得税 应纳税所得额 15%或25%

房产税 按照房产原值的70%（或租金收入） 1.2%或12%

增值税

应纳税增值额(除简易征收外，应纳税额按应纳税

销售额乘以适用税率扣除当期允许抵扣的进项

税后的余额计算)
13%、6%、5%、0%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税 3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税 2%

哈尔滨飞机工业集团有限责任公司

模拟财务报表附注

模拟财务报表附注 第36页

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15.00%

哈尔滨哈飞航空维修工程有限公司 25.00%

天津中航锦江航空维修工程有限责任公司 15.00%

哈尔滨航空工业（集团）有限公司 25.00%

（二）税收优惠及批文

1、企业所得税

（1）本公司于2019年10月14日取得编号为GR201923000082的高新技术企业证书，有效期